# bioMérieux SA

société anonyme au capital de 12 029 370 euros siège social à Marcy l'Etoile (Rhône) 673 620 399 RCS LYON

RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL RELATIF AU PREMIER SEMESTRE CLOS LE 30 JUIN 2011

# A – SOMMAIRE

- B Comptes semestriels consolidés condensés au 30 juin 2011
- C Rapport semestriel d'activité au 30 juin 2011
- D Déclaration des responsables du rapport financier semestriel
- E Rapport des contrôleurs légaux

# B – COMPTES SEMESTRIELS CONSOLIDES CONDENSES AU 30 JUIN 2011

# bioMérieux COMPTES SEMESTRIELS CONSOLIDES CONDENSES AU 30 JUIN 2011

**COMPTES AUDITES** 

# COMPTES SEMESTRIELS CONSOLIDES CONDENSES AU 30 JUIN 2011

NOTE 1 – PRINCIPES COMPTABLES	9
1.1 – Principes généraux	9
1.2 – Changement de présentation	10
1.3 – Résultat par action	11
1.4 – Principes d'établissement de certains postes du bilan et du compte de résultat dans les comptes semestriels	11
1.4.1 – Saisonnalité	
1.4.2 – Frais de recherche et développement	
1.4.3 – Tests de dépréciation	11
1.4.4 – Avantages postérieurs à l'emploi	
1.4.5 – Provisions	
1.4.6 – Impôt sur le résultat	
1.4.7 – Intéressement, participation et primes sur objectifs	
NOTE 2 – EVOLUTION DU PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION	
NOTE 3 – VARIATION DES IMMOBILISATIONS ET DES AMORTISSEMENTS	13
3.1 – Variation des immobilisations incorporelles et des amortissements	
3.2 - Variation des écarts d'acquisition	
3.3 – Variation des immobilisations corporelles et des amortissements	
3.4 – Variation des actifs destinés à être cédés	
3.5 – Variation des immobilisations financières	15
NOTE 4 – CLIENTS	15
NOTE 5 - CAPITAL SOCIAL	16
NOTE 6 – MOUVEMENTS DE LA RÉSERVE DE CONVERSION	
NOTE 7 – PROVISIONS – ACTIFS ET PASSIFS ÉVENTUELS	
NOTE 8 – ENDETTEMENT FINANCIER	
8.1 – Refinancement de la dette	
8.2 – Echéancier de la dette nette	
8.3 – Exigibilité des dettes financières	
8.4 – Taux d'intérêt	
8.5 – Garantie des emprunts	
8.6 – Autres produits de l'activité	
NOTE 9 – AUTRES PRODUITS ET CHARGES OPÉRATIONNELS NON COURANTS.	20
NOTE 10 – CHARGE FINANCIÈRE NETTE	20
10.1 – Coût de l'endettement financier net	20
10.2 – Autres produits et charges financiers	20
NOTE 11 – IMPÔTS SUR LES RÉSULTATS	20
NOTE 12 – INFORMATION SECTORIELLE ET AUTRES INFORMATIONS	
NOTE 13 – GESTION DES RISQUES DE CHANGE ET DE MARCHÉ	22
13.1 – Instruments de couverture	
13.2 – Instruments financiers : actifs et passifs financiers	
NOTE 14 – ENGAGEMENTS HORS BILAN	
NOTE 15 – TRANSACTIONS AVEC LES PARTIES LIEES	
NOTE 16 – EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE	
INUTE TO - EVENEWIEN TO FUSTERIEURS A LA CLUTURE	∠4

# **COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE**

En millions d'euros	JAN 11 JUIN 11 6 mois	JAN 10 DEC 10 12 mois	JAN 10 JUIN 10 6 mois
Chiffre d'affaires	673,4	1 357,0	650,6
Coût des ventes	-310,6	-634,9	-308,8
Marge brute	362,8	722,1	341,8
Autres produits de l'activité	11,1	22,7	12,5
Charges commerciales	-125,6	-238,8	-116,3
Frais généraux	-56,7	-103,2	-51,0
Recherche & développement	-71,8	-149,2	-73,1
Total frais opérationnels	-254,1	-491,2	-240,4
Résultat opérationnel courant	119,8	253,6	113,9
Autres produits et charges opérationnels non courants (note 9)	-1,3	-9,6	-4,7
Résultat opérationnel	118,5	244,0	109,2
Coût de l'endettement financier net (note 10.1)	-1,9	-3,2	-1,4
Autres produits et charges financiers (note 10.2)	-0,9	0,6	0,5
Impôts sur les résultats (note 11)	-41,0	-81,4	-36,2
Résultat de l'ensemble consolidé	74,7	160,0	72,1
Dont part des minoritaires	0,6	1,3	0,4
Dont part du Groupe	74,1	158,7	71,7
Résultat net de base par action	1,88 €	4,03 €	1,82 €
Résultat net dilué par action	1,88 €	4,03 €	1,82 €

La présentation du compte de résultat consolidé au 30 juin 2010 a été modifiée par rapport à la présentation précédemment adoptée ( cf. note 1 relative aux Principes Comptables)

# **RESULTAT GLOBAL**

En millions d'euros	JAN 11 JUIN 11 6 mois	JAN 10 DEC 10 12 mois	JAN 10 JUIN 10 6 mois
Résultat de l'ensemble consolidé	74,7	160,0	72,1
Variation de la juste valeur des instruments financiers	6,8	-2,2	-5,3
Effet d'impôt	-2,4	0,8	1,8
Variation de la réserve de conversion	-31,6	44,9	68,5
Total des Autres éléments du résultat global	-27,2	43,5	65,0
Résultat global	47,6	203,5	137,1
Part affectée aux intérêts minoritaires	0,4	1,4	0,8
Part du Groupe	47,2	202,1	136,3
Résultat net global de base par action	1,19€	5,12€	3,45 €
Résultat net global dilué par action	1,19€	5,12€	3,45 €

# **BILAN CONSOLIDE**

ACTIF En millions d'euros	NET 30/06/2011	NET 31/12/2010	NET 30/06/2010
ACTIFS NON COURANTS			
<ul> <li>Immobilisations incorporelles (note 3.1)</li> <li>Ecarts d'acquisition (note 3.2)</li> <li>Immobilisations corporelles (note 3.3)</li> <li>Immobilisations financières</li> <li>Autres actifs non courants</li> <li>Impôt différé actif</li> </ul>	116,3 182,1 330,2 28,0 26,1 20,3	122,7 188,7 340,1 26,6 28,0 24,9	115,8 188,9 333,5 17,3 29,7 33,2
TOTAL	703,0	731,2	718,4
ACTIFS COURANTS			
<ul> <li>Stocks et en-cours</li> <li>Clients et comptes rattachés (note 4)</li> <li>Autres créances d'exploitation</li> <li>Créance d'impôt exigible</li> <li>Créances hors exploitation</li> <li>Disponibilités et équivalents de trésorerie (note 8.2)</li> </ul>	195,5 400,9 56,3 18,6 1,3 82,4	179,5 403,0 48,0 2,9 0,8 71,4	184,9 383,9 45,8 11,0 1,2 33,5
TOTAL	755,1	705,5	660,3
. Actifs destinés à être cédés  TOTAL ACTIF	12,0 <b>1 470,1</b>	12,0 <b>1 448,7</b>	12,4 <b>1 391,1</b>
PASSIF	30/06/2011	31/12/2010	30/06/2011
CAPITAUX PROPRES			
Capital (note 5)     Primes et Réserves     Résultat de l'exercice  TOTAL PART DU GROUPE	12,0 897,7 74,1 <b>983,8</b>	12,0 800,9 158,8 <b>971,7</b>	12,0 819,7 71,7 <b>903,4</b>
INTERETS MINORITAIRES	4,8	4,4	6,2
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES	988,7	976,1	909,6
PASSIFS NON COURANTS			
<ul> <li>. Emprunts &amp; dettes financières long terme (note 8.2)</li> <li>. Impôt différé passif</li> <li>. Provisions (note 7)</li> <li>TOTAL</li> </ul>	9,3 28,9 30,5 <b>68,7</b>	7,5 24,8 31,6 <b>63,9</b>	7,4 21,2 35,9 <b>64,5</b>
PASSIFS COURANTS	,		. ,-
<ul> <li>Emprunts &amp; dettes financières court terme (note 8.2)</li> <li>Provisions (note 7)</li> <li>Fournisseurs et comptes rattachés</li> <li>Autres dettes d'exploitation</li> </ul>	53,2 11,4 120,9 189,3	39,6 14,4 128,9 185,2	40,0 19,4 118,2 171,0 26,3
<ul><li>. Dette d'impôt exigible</li><li>. Dettes hors exploitation</li><li>TOTAL</li></ul>	25,6 12,3 <b>412,7</b>	15,6 25,1 <b>408,8</b>	42,1 <b>417,0</b>

La présentation du bilan consolidé au 30 juin 2010 a été modifiée par rapport à la présentation précédemment adoptée (cf. note 1 relative aux Principes Comptables)

# **TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDES**

En millions d'euros	JAN 11 JUIN 11 6 mois	JAN 10 DEC 10 12 mois	JAN 10 JUIN 10 6 mois
Résultat de l'ensemble consolidé	74,7	160,0	72,1
Dotation nette aux amortissements - provisions et autres	50,6	88,3	36,2
Ecarts latents sur la variation de la juste valeur des	0,5	1,2	0,7
instruments financiers Résultat net sur opérations en capital		-0,4	-0,1
Capacité d'autofinancement	125,8	249,1	108,9
Coût de l'endettement financier net	1,9	3,2	1,4
Charge d'impôt exigible	34,9	76,3	40,3
Capacité d'autofinancement avant coût de			
l'endettement financier net et impôts	162,6	328,6	150,6
Augmentation des stocks	-21,1	-13,1	-14,9
Augmentation des créances clients	-13,9	-37,5	-10,0
Variation des dettes fournisseurs et autres BFRE	-13,2	8,7	-12,6
Augmentation du besoin en fonds de roulement d'exploitation	-48,2	-41,9	-37,5
Versement d'impôt	-34,3	-74,5	-30,3
Autres besoins en fonds de roulement hors exploitation	1,7	-14,4	-7,7
Variation des autres actifs et passifs non courants non financiers	-0,2	1,2	1,8
Augmentation totale du besoin en fonds de roulement	-81,0	-129,6	-73,7
Flux liés à l'activité	81,6	199,0	76,9
Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles Encaissements liés aux cessions d'immobilisations corporelles et incorporelles Décaissements / encaissements liés aux acquisitions d'immobilisations financières Acquisition de sociétés consolidées, nettes de la trésorerie acquise Autres flux liés aux opérations d'investissements	-45,3 2,3 1,1	-123,3 10,0 -14,0 -12,3 -1,6	-50,3 4,6 -5,9 -11,0
Flux liés aux activités d'investissement	-41,9	-141,2	-62,6
Rachats et reventes d'actions propres	-2,0	-0,8	
Distributions de dividendes aux actionnaires de bioMérieux S.A.	-38,7	-36,4	-36,3
Augmentation de capital souscrite par les intérêts minoritaires		1,3	1,3
Coût de l'endettement financier net	-1,9	-3,2	-1,4
Variation des dettes financières confirmées	-0,2	-6,7	-1,4
Flux liés aux opérations de financement	-42,8	-45,8	-37,8
VARIATION NETTE DE LA TRESORERIE ET EQUIVALENTS DE TRESORERIE	-3,1	12,0	-23,5
ANALYSE DE LA VARIATION NETTE DE TRESORERIE			
Trésorerie nette à l'ouverture	34,0	14,2	14,2
Incidence des fluctuations de change sur la trésorerie nette et équivalents de trésorerie	-1,6	7,8	10,4
Variation nette de la trésorerie et équivalents de trésorerie	-3,1	12,0	-23,5
Trésorerie nette à la clôture (note 8.2)	29,3	34,0	1,1

La présentation du tableau des flux de trésorerie au 30 juin 2010 a été modifiée par rapport à la présentation précédemment adoptée (cf. note 1 relative aux Principes Comptables)

### **VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDES**

	Part du Groupe									Part des minoritaires
En millions d'euros	Capital	Primes et Réserves consolidées (a)	Réserves de conversion	Variation de la juste valeur (b)	Actions propres	Rémunéra- tion en actions	Total Primes et Réserves	Résultat net	Total	Total
Capitaux propres au 31 décembre 2009	12,0	687,1	-43,6	-1,2	-2,8	2,5	642,0	147,8	801,8	4,6
Résultat global de l'exercice Affectation du résultat net de			68,1	-3,5			64,6	71,7	136,3	0,8
l'exercice précédent		147,8					147,8	-147,8	0,0	
Distribution de dividendes (c)		-36,3					-36,3	,-	-36,3	
Actions propres		-1,8			1,7		-0,1		-0,1	
Rémunération en actions (d)		1,8 (e)				-0,1	1,7		1,7	
Augmentation de capital							0,0		0,0	1,3 (f)
Variation de périmètre							0,0		0,0	-0,5 (g)
Capitaux propres au 30 juin 2010	12,0	798,6	24,5	-4,7	-1,1	2,4	819,7	71,7	903,4	6,2

<sup>(</sup>a) Dont Primes: 63,7 millions d'euros

<sup>(</sup>b) Variation de la juste valeur des instruments financiers : compte de réserves enregistrant l'incidence de la comptabilisation des couvertures à leur valeur de marché

<sup>(</sup>c) Dividendes par action: 0,92 en 2010 et 0,98 en 2011

<sup>(</sup>d) La valeur de l'avantage lié à l'attribution gratuite d'actions est étalée sur la période d'acquisition des droits

<sup>(</sup>e) Actions définitivement remises aux bénéficiaires

<sup>(</sup>f) Souscription à hauteur de 40% du capital de Shanghaï bioMérieux bio-engineering par Kehua (1,3 M€)

<sup>(</sup>g) Rachat des minoritaires de bioMérieux Mexique (-0,5 M€)

	Part du Groupe									
En millions d'euros	Capital	Primes et Réserves consolidées (a)	Réserves de conversion	Variation de la juste valeur (b)	Actions propres	Rémunéra- tion en actions	Total Primes et Réserves	Résultat net	Total	Total
Capitaux propres au 31 décembre 2009	12,0	687,1	-43,6	-1,2	-2,8	2,5	642,0	147,8	801,8	4,6
Résultat global de l'exercice			44,7	-1,4			43,3	158,8	202,1	1,4
Affectation du résultat net de l'exercice précédent Distribution de dividendes (c) Actions propres Rémunération en actions (d) Augmentation de capital		147,8 -36,3 -1,9 1,8 (e)			0,9	2,7	147,8 -36,3 -1,0 4,5 0,0	-147,8	0,0 -36,3 -1,0 4,5 0,0	-0,2 1,3 (f)
Variation de périmètre		0,1	0,5				0,7		0,7	-2,7 (g)
Capitaux propres au 31 décembre 2010	12,0	798,6	1,6	-2,6	-1,9	5,2	800,9	158,8	971,8	4,4
Résultat global de l'exercice Affectation du résultat net de l'exercice précédent Distribution de dividendes (c) Actions propres Rémunération en actions (d)		158,8 -38,7 -2,7 2,5 (e)	-31,4	4,4	0,7	3,0	-27,0 158,8 -38,7 -1,9 5,5	74,1 -158,8	47,2 0,0 -38,7 -1,9 5,5	0,4
Capitaux propres au 30 juin 2011	12,0	918,6	-29,8	1,8	-1,1	8,2	897,7	74,1	983,8	4,8

<sup>(</sup>a) Dont Primes: 63,7 millions d'euros

<sup>(</sup>b) Variation de la juste valeur des instruments financiers : compte de réserves enregistrant l'incidence de la comptabilisation des couvertures à leur valeur de marché

<sup>(</sup>c) Dividendes par action: 0,92 euro en 2010 et 0,98 euro en 2011

<sup>(</sup>d) La valeur de l'avantage lié à l'attribution gratuite d'actions est étalée sur la période d'acquisition des droits

<sup>(</sup>e) Actions définitivement remises aux bénéficiaires

<sup>(</sup>f) Souscription à hauteur de 40% du capital de Shanghaï bioMérieux bio-engineering par Kehua (1,3 M€)

<sup>(</sup>g) Rachat des minoritaires de bioMérieux Mexique et Biomérieux Afrique du Sud

# ANNEXE AUX COMPTES CONSOLIDES SEMESTRIELS CONDENSES AU 30 JUIN 2011

#### **PREAMBULE**

bioMérieux est un des leaders mondiaux du domaine du diagnostic *in vitro* destiné à des applications cliniques et industrielles. Le Groupe conçoit, développe, produit et commercialise des systèmes de diagnostic (réactifs, instruments et logiciels). Il est présent dans plus de 150 pays au travers de 39 filiales et d'un large réseau de distributeurs.

Les comptes consolidés semestriels condensés ont été arrêtés par le Conseil d'administration du 6 septembre 2011.

bioMérieux est une société anonyme dont le siège social est situé à Marcy l'Etoile (69280) et dont les actions sont admises sur NYSE Euronext Paris.

#### **FAITS MARQUANTS**

bioMérieux a conclu en mai 2011 un accord préliminaire pour acquérir le groupe français AES Laboratoire, acteur majeur dans le domaine du contrôle microbiologique industriel, pour un prix de 183 millions d'euros. Le groupe AES Laboratoire a réalisé un chiffre d'affaires de 76 millions d'euros au cours de son exercice clos le 31 mars 2011. Il emploie 400 salariés.

La réalisation définitive de cette acquisition, à travers l'acquisition de la totalité du capital et des droits de vote de la société Skiva, société holding du groupe AES Laboratoire, et le dépôt d'une offre publique d'achat portant sur les actions de la société AES Chemunex non encore détenues (soit 0,49% du capital), est intervenue le 22 juillet 2011.

Dans ce contexte, le groupe AES n'a pas été consolidé dans les comptes clos au 30 juin 2011.

#### **NOTE 1 – PRINCIPES COMPTABLES**

#### 1.1 - Principes généraux

#### <u>Référentiel</u>

Les comptes consolidés semestriels sont établis en conformité avec les règles de comptabilité et d'évaluation définies par le référentiel IFRS (normes, amendements et interprétations) et adoptées par la Commission Européenne au 31 décembre 2010. Ce référentiel est disponible sur le site de la Commission Européenne (http://ec.europa.eu/internal\_market/accounting/ias/index\_fr.htm).

Les comptes semestriels sont établis et présentés selon la norme IAS 34, relative à l'information financière intermédiaire. L'annexe aux comptes semestriels est présentée de façon résumée. Les méthodes comptables et les modalités de calcul adoptées dans les comptes semestriels au 30 juin 2011 et au 30 juin 2010 sont identiques à celles utilisées dans les comptes annuels arrêtés au 31 décembre 2010, et détaillées dans le document de référence enregistré en date du 26 avril 2011, à l'exception du changement de présentation indiqué ci-après. Dans certains cas, ces règles ont été adaptées aux spécificités des comptes intermédiaires, en conformité avec la norme IAS 34.

Les informations communiquées en annexe portent uniquement sur les éléments, les transactions et les évènements significatifs permettant de comprendre l'évolution de la situation financière et des performances de bioMérieux.

Les normes, amendements et interprétations, adoptées par l'Union Européenne, et d'application obligatoire en 2011, n'ont pas d'impact sur les comptes du Groupe ; elles sont non applicables pour la plupart.

Les normes et interprétations adoptées par l'Union Européenne ne sont pas appliquées par anticipation lorsqu'elles entrent en vigueur postérieurement à la date de clôture. Ces normes et interprétations, compte tenu de l'analyse en cours, ne devraient pas avoir d'impact significatif sur les capitaux propres consolidés.

Aucun principe comptable contraire aux normes IFRS d'application obligatoire en 2011 et non encore adoptées au niveau européen n'a été utilisé. Les normes, amendements et interprétations, publiés par l'IASB, mais non encore approuvés au niveau européen, ne devraient pas avoir d'incidence significative sur les états financiers, à l'exception de la norme IAS 19 révisée, concernant la comptabilisation des avantages postérieurs à l'emploi. Cette norme a été approuvée par l'IASB en juin 2011, et devrait être adoptée par la Commission Européenne fin 2011. Elle ne rentrera en vigueur que pour les exercices ouverts à compter du 1<sup>er</sup> janvier 2013, sauf adoption anticipée que le Groupe n'envisage pas de retenir.

Les règles en matière d'estimations et de jugement n'ont pas évolué de manière significative par rapport au 30 juin 2010 et au 31 décembre 2010 (cf. note 1.1 du document de référence 2010).

Les comptes des diverses sociétés du Groupe, établis selon les règles comptables en vigueur dans leur pays respectif, sont retraités afin d'être mis en harmonie avec les principes comptables retenus pour les comptes consolidés.

#### 1.2 – Changement de présentation

Les crédits d'impôt recherche ont été requalifiés en subvention d'exploitation, en accord avec les pratiques recommandées par l'AMF.

En millions d'euros	Janv 11 Juin 11 6 mois	Janv 10 Dec 10 12 mois	Janv 10 Juin 10 6 mois
Résultat opérationnel courant nouvelle présentation	119,8	253,6	113,9
Crédits d'impôt Recherche	6,6	12,6	5,9
Résultat opérationnel courant ancienne publication	113,2	241,0	108,0
Impôts sur les résultats nouvelle présentation	-41,0	-81,4	-36,2
Crédits d'impôt Recherche	6,6	12,6	5,9
Impôts sur les résultats ancienne présentation	-34,4	-68,8	-30,3

Ainsi, ils sont désormais présentés :

- en autres produits d'exploitation au compte de résultat (ils étaient présentés en impôts les années précédentes);
- en autres créances d'exploitation au bilan (ils étaient présentés en créances d'impôts précédemment);
- dans les variations des flux de BFR d'exploitation.

Conformément à la norme IFRS IAS 1 révisée, les exercices comparatifs ont été retraités selon ces principes. Les crédits d'impôt recherche étaient de 6,6 millions d'euros au 30 juin 2011, de 12,6 millions d'euros au 31 décembre 2010 et de 5,9 millions d'euros au 30 juin 2010.

#### 1.3 - Résultat par action

Le résultat par action (résultat de base) est obtenu en divisant le résultat revenant aux actionnaires de l'entreprise consolidante par le nombre moyen pondéré d'actions en circulation au cours de la période correspondante (déduction faite des actions d'autocontrôle, détenues à des fins de régularisation du cours de bourse).

En l'absence d'instrument dilutif émis par bioMérieux SA, le résultat dilué par action est identique au résultat de base par action.

# 1.4 – Principes d'établissement de certains postes du bilan et du compte de résultat dans les comptes semestriels

#### 1.4.1 - Saisonnalité

Les activités du Groupe ne présentent pas de variation saisonnières significatives.

#### 1.4.2 – Frais de recherche et développement

Les frais de recherche ne sont pas immobilisés et les frais de développement sont comptabilisés en immobilisations incorporelles lorsque des conditions précises liées à la faisabilité technique, et aux perspectives de commercialisation et de rentabilité, sont remplies.

L'appréciation des critères est réalisée sur la base des informations existantes au 30 juin 2011.

Compte tenu de la forte incertitude attachée aux projets de développement conduits par le Groupe, ces conditions ne sont satisfaites que lorsque les procédures réglementaires nécessaires à la commercialisation des produits ont été finalisées.

#### 1.4.3 – Tests de dépréciation

Lors de chaque arrêté comptable annuel, les immobilisations incorporelles à durée de vie indéfinie, et les écarts d'acquisition font l'objet de tests de dépréciation systématiques comme indiqué en note 1.8 du document de référence 2010. De même, les immobilisations corporelles et incorporelles à durée de vie définie font l'objet de tests de dépréciation en cas d'indice de perte de valeur, selon les modalités définies dans la note ci-dessus référencée.

Lors de l'arrêté des comptes semestriels, les tests de dépréciation ne sont réalisés que pour les actifs ou groupes d'actifs significatifs pour lesquels il existe un indice de perte de valeur à la fin du semestre, ou pour lesquels il existait un indice de perte de valeur à la clôture précédente.

#### 1.4.4 – Avantages postérieurs à l'emploi

Le coût des avantages postérieurs à l'emploi (retraites, indemnités de fin de carrière...) est évalué selon la charge prévue pour l'année 2011 sur la base des calculs actuariels réalisés lors de l'arrêté des comptes au 31 décembre 2010.

Compte tenu de l'application de la méthode du corridor, l'incidence des variations des hypothèses actuarielles (et notamment le taux d'actualisation) sur le résultat et les capitaux propres au 30 juin 2011 ne serait pas significative.

#### 1.4.5 - Provisions

Les critères de comptabilisation et d'évaluation des provisions sont identiques à ceux utilisés au 31 décembre 2010 (cf. note 1.13 du document de référence 2010).

Les dotations et reprises de provision sont constatées en totalité en fonction de la situation existante au 30 juin 2011.

#### 1.4.6 – Impôt sur le résultat

La charge d'impôt du semestre est calculée individuellement pour chaque société, par application du taux moyen effectif estimé pour l'exercice au résultat avant impôt de la période. Pour bioMérieux SA et bioMérieux Inc, sociétés les plus importantes du Groupe, un calcul plus détaillé est mis en œuvre, qui conduit à une charge d'impôt proche du taux moyen effectif.

Comme indiqué ci-dessus, conformément aux recommandations de l'AMF, les crédits d'impôt recherche sont désormais présentés en autres produits de l'activité au compte de résultat, et en autres créances d'exploitation au bilan.

La CVAE est présentée, comme en 2010, en résultat opérationnel courant, et non en charge d'impôt.

#### <u>1.4.7 – Intéressement, participation et primes sur objectifs</u>

La participation, l'intéressement et les primes sur objectifs sont estimés en fonction de la réalisation en cours des objectifs. L'estimation annuelle est appliquée aux données du 30 juin 2011.

#### <u>1.4.8 – Autres produits et charges opérationnels non courants</u>

Les autres produits et charges opérationnels non courants de la période (résultat de cession des actifs, restructuration, etc.) sont comptabilisés en totalité au 30 juin 2011, sans étalement sur l'exercice.

#### NOTE 2 - EVOLUTION DU PERIMETRE DE CONSOLIDATION

Il n'y a eu aucune évolution du périmètre de consolidation entre le 1<sup>er</sup> janvier 2011 et le 30 juin 2011.

#### NOTE 3 - VARIATION DES IMMOBILISATIONS ET DES AMORTISSEMENTS

#### 3.1 - Variation des immobilisations incorporelles et des amortissements

La majorité des immobilisations incorporelles est constituée de brevets et technologies.

VARIATIONS	Valeur	Amortisse-	Valeur
En millions d'euros	brute	ments	nette
31 décembre 2009	167,8	<b>74,8</b> (a)	93,0
Ecarts de conversion Acquisitions / Augmentations Variation de périmètre Cessions / Diminutions Reclassements	9,7	2,7	7,0
	30,7	11,2	19,5
	3,1 (I	b)	3,1
	-1,7	-0,7	-1,0
	0,5	-0,6	1,1
31 décembre 2010	210,1	<b>87,4</b> (c)	122,7
Ecarts de conversion Acquisitions / Augmentations Cessions / Diminutions Reclassements	-8,2	-2,6	-5,6
	6,7	7,2	-0,5
	-0,2	-0,2	0,0
	-0,3	0,0	-0,3
30 juin 2011	208,1	<b>91,8</b> (c)	116,3

- (a) Le total des pertes de valeurs cumulées s'élève à 2,9 millions d'euros au 31 décembre 2009
- (b) Acquisition de Dima pour 1,5 million d'euros, de Meikang pour 1,1 million d'euros et de Zenka pour 0,5 million d'euros
- (c) Le total des pertes de valeurs cumulées s'élève à 4,1 millions d'euros au 31 décembre 2010 et au 30 juin 2011

#### 3.2 - Variation des écarts d'acquisition

VARIATIONS En millions d'euros	Valeur brute
31 décembre 2009 (a)	166,9
Ecarts de conversion Variation de périmètre (b)	15,7 6,1
31 décembre 2010 (a)	188,7
Ecarts de conversion	-6,6
30 juin 2011 (a)	182,1

- (a) Les tests de dépréciation n'ont conduit à constater aucune perte de valeur sur les exercices présentés
- (b) Ecarts d'acquisition sur les sociétés Dima, Meikang et Zenka

#### 3.3 - Variation des immobilisations corporelles et des amortissements

VALEURS BRUTES En millions d'euros	Terrains	Construc- tions	Matériels et outillages	Instruments immobilisés	Autres immo- bilisations	Immobilisa- tions en cours	Avances et acomptes	Total
Total au 31 décembre 2009	20,2	235,5	208,1	308,3	72,5	23,6	4,6	872,8
Ecarts de conversion Variations de périmètre (a)	0,5	4,7 2,7	4,9 1,0	15,9	3,3 0,1	1,7		31,0 3,8
Acquisitions / Augmentations Cessions / Diminutions	0,2	7,0 -8,3	10,7 -12,1	36,0 -33,4	3,9 -5,3	27,4	5,9	91,1 -59,1
Reclassements	0,7	14,5	2,0	12,3 (b)	3,4	-19,6	-2,3	11,0
Total au 31 décembre 2010	21,6	256,1	214,6	339,1	77,9	33,1	8,2	950,6
Ecarts de conversion Acquisitions / Augmentations Cessions / Diminutions Reclassements	-0,4	-4,7 1,7 3,0	-4,3 3,8 -7,2 4,0	-8,7 15,2 -10,7	-2,6 1,1 -0,6 0,9	-2,2 11,7 0,5	0,1 -8,1	-22,9 33,6 -18,5 0,3
Total au 30 juin 2011	21,2	256,1	210,9	334,9	76,7	43,1	0,2	943,1

AMORTISSEMENTS ET PERTES DE VALEUR En millions d'euros	Terrains	Construc- tions	Matériels et outillages	Instruments immobilisés	Autres immo- bilisations	Immobilisa- tions en cours	Avances et acomptes	Total
Total au 31 décembre 2009	0,4	116,3	148,5	240,6	54,2			560,0
Ecarts de conversion		2,1	3,2	11,7	2,3			19,3
Dotations (c)	0,1	13,9	17,1	33,1	6,3			70,5
Cessions / Diminutions		-8,6	-11,2	-27,1	-4,9			-51,8
Reclassements	0,2	1,5	-2,4	12,4	0,8			12,5
Total au 31 décembre 2010	0,7	125,2	155,2	270,7	58,7			610,5
Ecarts de conversion		-2,4	-3,1	-6,5	-1,9			-13,9
Dotations (c)		6,5	7,7	15,3	2,9			32,4
Cessions / Diminutions			-7,1	-8,5	-0,6			-16,2
Reclassements			0,1	-0,2	0,2			0,1
Total au 30 juin 2011	0,7	129,3	152,8	270,8	59,3			612,9

VALEURS NETTES En millions d'euros	Terrains	Construc- tions	Matériels et outillages	Instruments immobilisés	Autres immo- bilisations	Immobilisa- tions en cours	Avances et acomptes	Total
Total au 31 décembre 2009	19,8	119,2	59,6	67,7	18,3	23,6	4,6	312,8
Total au 31 décembre 2010	20,9	130,9	59,4	68,4	19,2	33,1	8,2	340,1
Total au 30 juin 2011	20,5	<b>126,8</b> (d)	58,1	<b>64,1</b> (e)	17,4	43,1	0,2	330,2

- (a) Acquisition des sociétés Meikang (3,2 million d'euros), Zenka (0,4 million d'euros) et Dima (0,1 million d'euros)
- (b) Dont reclassement de présentation du bilan d'ouverture sans incidence sur la VNC (11,8 millions d'euros)
- (c) Le total des pertes de valeurs cumulées s'élève à 1,1 million d'euros au 31 décembre 2010 et au 30 juin 2011-08-31 (d) Dont bioMérieux SA (78,7 millions d'euros), bioMérieux Inc (22,3 millions d'euros), bioMérieux Italie (8 millions d'euros) et bioMérieux Shanghai Biotech (5,7 millions d'euros)
- (e) Les instruments sont, pour la plus grande partie, installés chez des tiers

#### 3.4 - Variation des actifs destinés à être cédés

Les actifs destinés à être cédés, représentant une valeur nette comptable de 12 millions d'euros, correspondent à ceux du site de Boxtel. Aucune dépréciation n'a été constatée ni en 2011, ni en 2010 sur ces actifs.

Les discussions en vue de la cession du site de Boxtel sont toujours en cours.

#### 3.5 - Variation des immobilisations financières

VARIATIONS En millions d'euros	Valeur brute	Provisions et variations de la juste valeur	Valeur nette
31 décembre 2009	22,1	11,5	10,5
Ecarts de conversion	0,5	0,1	0,4
Acquisitions / Augmentations	15,4 (a)	0,1	15,3
Cessions / Diminutions	-2,1	-0,9	-1,2
Reclassements	1,6		1,6 (b)
31 décembre 2010	37,5	10,8	26,6
Ecarts de conversion	-0,5	-0,2	-0,3
Acquisitions / Augmentations	0,1	2,1 (c)	-2,0
Cessions / Diminutions	-1,4 (d)	-0,1	-1,3
Reclassements	4,9		4,9 (e)
30 juin 2011	40,6	12,6	28,0

- (a) Dont acquisition de titres de participation Biocartis (9 millions d'euros) et titres de participation Knome (3,7 millions d'euros) par bioMérieux SA
- (b) Dont obligations à taux zéro de l'Etat Grec (1,8 million d'euros) en règlement de créances publiques comptabilisées à leur valeur de marché (1,4 millions d'euros)
- (c) Dépréciation des titres AdvanDx (1,1 million d'euros) et variation de juste valeur des obligations d'Etat grecques (1 million d'euros)
- (d) Dont restitution par l'Etat Indien de cautions versées par bioMérieux pour participer à des appels d'offre publics (0,6 million d'euros)
- (e) Obligations à taux zéro de l'Etat Grec (6,5 millions d'euros) reçues en règlement de créances publiques comptabilisées à leur valeur de marché (4,9 millions d'euros) au cours du premier semestre 2011

#### **NOTE 4 - CLIENTS**

En millions d'euros	30/06/2011	31/12/2010	30/06/2010
Créances clients Provisions pour dépréciation (a)	416,7 -15,8	420,4 -17,4	401,7 -17,9
Valeur nette (b)	400,9	403,0	383,9

<sup>(</sup>a) Les dépréciations sont constatées au cas par cas en fonction de différents critères : litiges, retards de règlements, etc.

Les comptes clients incluent des créances vis à vis des organismes publics grecs, dont les retards de paiement sont significatifs, pour une valeur brute de 17,8 millions d'euros. Elles sont provisionnées à hauteur de 4,7 millions d'euros.

Au 31 décembre 2010 ces comptes comprenaient également des créances publiques ayant été réglées par des obligations d'Etat Grec à taux zéro au cours du premier semestre 2011 pour un montant brut de 6,5 millions d'euros, et qui avaient fait l'objet d'une dépréciation pour créances douteuses en 2010 de 0,5 million d'euros. Ces créances sont désormais présentées en immobilisations financières (cf. note 3.5).

<sup>(</sup>b) Y compris la part court terme des créances de location-financement

#### **NOTE 5 – CAPITAL SOCIAL**

Au 30 juin 2011, le capital social, d'un montant de 12 029 370 euros, est composé de 39 453 740 actions, dont 26 131 141 portent un droit de vote double. La référence à la valeur nominale de l'action a été supprimée par décision de l'Assemblée générale du 19 mars 2001. Il n'existe aucun droit ou titre à caractère dilutif en cours de validité au 30 juin 2011.

Au cours du premier semestre 2011, il n'y a eu aucune modification du nombre d'actions en circulation.

Au 30 juin 2011, la société mère détient 6 313 actions d'autocontrôle au titre du contrat d'animation de son titre délégué à un prestataire externe, et 7 988 actions d'autocontrôle destinées à l'attribution gratuite d'actions autorisée par les Assemblées générales du 12 juin 2008, du 10 juin 2010 et du 15 juin 2011. Au cours du premier semestre, elle a acheté 43 761 actions propres, en a cédé 19 648 et en a définitivement attribué 41 012.

La Société n'est soumise à aucune obligation spécifique d'ordre réglementaire ou contractuel concernant son capital social.

Le Groupe n'a pas de politique de gestion spécifique en matière de capital. L'arbitrage entre financement externe et augmentation de capital est réalisé au cas par cas, en fonction des opérations envisagées. Les capitaux propres utilisés par le Groupe dans sa gestion interne correspondent aux capitaux propres consolidés.

NOTE 6 - MOUVEMENTS DE LA RESERVE DE CONVERSION

En millions d'euros	Dollar (a)	Amérique latine	Europe (b)	Autres	TOTAL
RESERVE DE CONVERSION AU 31 DECEMBRE 2009	-35,5	0,9	-10,2	1,0	-43,8
Impact de la conversion - des situations nettes d'ouverture et des distributions de					
dividendes aux cours de clôture	22,5	3,8	10,0	6,4	42,7
- des comptes de résultat aux cours moyens	-0,5		2,2	0,5	2,2
Variation de périmètre		0,1			0,1
Total des mouvements de conversion	22,0	3,8	12,2	6,9	44,9
RESERVE DE CONVERSION AU 31 DECEMBRE 2010	-13,5	4,7	2,0	7,9	1,1
Impact de la conversion - des situations nettes d'ouverture et des distributions de					
dividendes aux cours de clôture	-19,2	-1,5	-5,0	-2,3	-28,0
- des comptes de résultat aux cours moyens	-3,5		-0,2		-3,7
Total des mouvements de conversion	-22,7	-1,5	-5,2	-2,3	-31,7
RESERVE DE CONVERSION AU 30 JUIN 2011	-36,2	3,2	-3,2	5,6	<b>-30,6</b> (c)

<sup>(</sup>a) Dollar et monnaies associés : comprend Etats-Unis et Chine

<sup>(</sup>b) Y compris Moyen-Orient et Afrique

<sup>(</sup>c) Dont réserve de conversion – part du Groupe : -29,8 millions d'euros

#### NOTE 7 - PROVISIONS - ACTIFS ET PASSIFS EVENTUELS

Ce tableau présente les provisions courantes et non courantes :

En millions d'euros	Indemnités de retraite et autres avantages	Garanties données (a)	Restruc- turations	Autres R&C	Total
31 décembre 2009	31,9	3,2	<b>2,5</b> (f)	<b>14,1</b> (b)	<b>51,7</b> (c)
Dotations	11,5	3,8	3,1	3,5	21,9
Reprises avec objet	-10,9	-3,7	-2,5	-5,2	-22,3
Reprises sans objet				-3,7	-3,7
Dotations nettes	0,6	0,1	0,6	-5,4	-4,1 (d)
Variations de périmètre				0,1	0,1
Reclassements	-3,4 (g)			-0,6	-4,0
Ecarts de conversion	1,1	0,2	0,1	0,9	2,3
31 décembre 2010	30,2	3,5	<b>3,2</b> (f)	<b>9,1</b> (b)	<b>46,0</b> (c)
Dotations	5,5	2,0		2,2	9,7
Reprises avec objet	-5,7	-2,2	-0,3	-3,9	-12,1
Reprises sans objet				-0,4	-0,4
Dotations nettes	-0,2	-0,2	-0,3	-2,1	-2,8 (e)
Ecarts de conversion	-0,8	-0,1	-0,2	-0,2	-1,3
30 juin 2011	29,2	3,2	<b>2,7</b> (f)	<b>6,8</b> (b)	<b>41,9</b> (c)

- (a) Estimation des coûts afférents à la garantie contractuelle des instruments vendus sur la période résiduelle de l'engagement
- (b) Dont provisions pour litiges : 3,5 millions d'euros au 30 juin 2011, 5 millions d'euros au 31 décembre 2010 et 6,5 millions d'euros au 31 décembre 2009 ; par souci de confidentialité, la répartition par litige n'est pas communiquée
- (c) Dont provisions courantes : 11,4 millions d'euros au 30 juin 2011, 14,5 millions d'euros au 31 décembre 2010 et 16 millions d'euros au 31 décembre 2009
- (d) Dont reprise nette affectant le résultat opérationnel courant (-2,5 millions d'euros) et reprise nette en autres produits et charges opérationnels non courants (-1,6 million d'euros)
- (e) Dont reprise nette affectant le résultat opérationnel courant (-1,6 million d'euros) et reprise nette en autres produits et charges opérationnels non courants (-1,2 million d'euros)
- (f) Dont provision liée à la fermeture du site de Boxtel : 0,1 million d'euros au 31 décembre 2010, 0,5 million d'euros au 31 décembre 2009 Dont provision liée à la fermeture du site de Portland : 2,6 millions d'euros au 30 juin 2011 et 3,1 millions d'euros 31 décembre 2010
- (g) Reclassement en dettes des versements programmés chez bioMérieux Inc

#### **Provisions pour litiges**

La Société est partie à un certain nombre de litiges qui relèvent du cours normal de son activité. Elle ne pense pas que ces litiges auront une influence significativement défavorable sur la continuité de son exploitation. Les risques identifiés font l'objet de provisions dès lors qu'ils peuvent être évalués avec une précision suffisante. La provision pour litiges couvrant l'ensemble des contentieux dans lesquels la Société est impliquée, s'élève à 3,5 millions d'euros au 30 juin 2011.

#### Mouvement des provisions pour restructurations

<u>Fermeture du site de Portland et arrêt de la commercialisation des milieux de culture de</u> routine pour les applications cliniques en Amérique du Nord

Le site de Portland, Etats Unis (PML) sera fermé au cours du second semestre 2011 et la fabrication des milieux prêts sera transférée sur le site de Lombard lorsqu'elle est destinée à des applications industrielles. Elle sera arrêtée ou transférée sur d'autres sites du Groupe lorsqu'elle concerne des applications cliniques.

La fermeture du site entraînera des coûts de restructuration estimés à 3 millions d'euros (4 M\$) incluant notamment des indemnités de licenciement, des indemnités à verser aux clients et une provision de 0,8 million d'euros (1 M\$) pour dépréciation des équipements et agencements non transférables. Ces coûts ont fait l'objet d'une provision au 31 décembre 2010.

De même, l'arrêt de la commercialisation de milieux de culture de routine pour les applications cliniques en Amérique du Nord entraînera des coûts au Canada (indemnités commerciales et destruction de stocks) estimés à 1,2 MCAD (0,9 million d'euros). Cette somme a également été provisionnée au 31 décembre 2010.

#### **Actif éventuel**

Il n'y a pas d'actif éventuel significatif au 30 juin 2011.

#### Passif éventuel

La Société a fait l'objet d'un contrôle fiscal en Italie à l'issue duquel les prix de transfert et la quote-part de frais communs mis à la charge de la filiale ont été remis en cause.

La Société entend contester vigoureusement les conclusions de l'administration et utilisera l'ensemble des recours possibles pour faire valoir le bien-fondé de sa position. La durée et le résultat de ce litige ne peuvent pas être anticipés à ce stade de la procédure.

Il n'est pas suffisamment probable, à la date d'arrêté des comptes, qu'une sortie de ressources soit nécessaire pour mettre un terme au contentieux, et dans l'hypothèse où une sortie de ressources s'avérerait finalement nécessaire, on ne peut estimer le montant.

#### **NOTE 8 – ENDETTEMENT FINANCIER**

#### 8.1 - Refinancement de la dette

Au 30 juin 2011, après la distribution de 38,7 millions d'euros de dividendes aux actionnaires de bioMérieux SA, la trésorerie nette du Groupe s'élève à 19,9 millions d'euros.

bioMérieux SA bénéficie d'un prêt syndiqué d'un montant de 260 millions d'euros, d'une durée de 7 ans à l'origine (janvier 2013), remboursable in fine pour 100% du montant. Ce prêt est soumis à des clauses d'exigibilité anticipée (cf. note 8.3).

#### 8.2 - Echéancier de la dette nette

En millions d'euros	30/06/2010	31/12/2010	Augmenta- tions Diminu- tions	Variation au tableau des flux de trésorerie	Autres variations (a)	30/06/2011
Disponibilités	32,0	35,7	6,5	6,5	-3,0	39,2
Placements de trésorerie	1,5	35,8	7,4	7,4		43,3
Disponibilités et équivalents de trésorerie	33,5	71,5	14,0	14,0	-3,0	82,5
Concours bancaires courants et autres dettes financières non confirmées	-32,4	-37,5	-17,1	-17,1	1,4	-53,2
Trésorerie nette (A)	1,1	34,0	-3,1	-3,1	-1,6	29,3
Dettes financières confirmées (B)	15,0	9,7	-0,3	-0,3		9,3
dont part à plus de cinq ans	1,5	1,2				1,4
entre 1 an et cinq ans	5,9	6,3				5,8 (b)
à moins d'un an	7,6	2,2				2,1
Endettement net (B) - (A)	13,9	-24,4	2,9	2,9	1,6	-19,9

- (a) Incidence des fluctuations de change et autres mouvements
- (b) Dont compte-courant de participation des salariés (2,8 millions d'euros)
   Dont endettement relatif au contrat de location-financement de bâtiments administratifs en Italie (3,3 millions d'euros)

#### 8.3 – Exigibilité des dettes financières

Le prêt syndiqué est assujetti au seul ratio : « endettement net / résultat opérationnel courant avant amortissements et frais liés aux acquisitions », qui ne doit pas excéder 3. Au 30 juin 2011, ce ratio est respecté.

Les autres dettes financières à terme au 30 juin 2011 sont essentiellement constituées par la dette financière relative au site de Florence et par le compte-courant de participation des salariés ; aucun de ces emprunts n'est soumis au respect de ratios financiers.

#### 8.4 - Taux d'intérêt

Au 30 juin 2011, la dette financière (9,3 millions d'euros) est intégralement constituée de lignes à taux variables à l'exception du compte-courant bloqué dans le cadre de la participation des salariés qui prévoit un taux fixe.

#### 8.5 – Garantie des emprunts

Aucune sûreté réelle sur des éléments d'actif n'a été accordée à un organisme bancaire. Pour les filiales ayant recours à des financements externes au Groupe, une garantie à première demande est émise par bioMérieux SA au bénéfice des établissements bancaires octroyant ces facilités.

#### 8.6 - Autres produits de l'activité

Comme indiqué en note 1.2, les crédits d'impôt recherche sont présentés en autres produits de l'activité pour respectivement 6,6 millions d'euros au 30 juin 2011, 12,6 millions d'euros au 31 décembre 2010 et 5,9 millions d'euros au 30 juin 2010.

#### NOTE 9 – AUTRES PRODUITS ET CHARGES OPERATIONNELS NON COURANTS

En millions d'euros	Produits	Charges	2011 6 mois	2010 12 mois	2010 6 mois
Depréciation des obligations d'Etat et des créances publiques grecques Restructurations Cession d'immobilisations Autres	0,3 2,3 1,0	1,1 0,3 2,3 1,2	-1,1 (a) -0,2	-4,4 (a) -5,7 0,7 (b) -0,2	-4,4 (a) -0,5 0,2
Total	3,7	5,0	-1,3	-9,6	-4,7

<sup>(</sup>a) Correspond principalement à l'ajustement à la valeur de marché des obligations d'Etat Grec reçues au cours du premier semestre, net des reprises de provisions sur créances douteuses greques. Cf. note 3.5 (immobilisation financières) et note 4 (clients)

#### **NOTE 10 - CHARGE FINANCIERE NETTE**

#### 10.1 - Coût de l'endettement financier net

En millions d'euros	Produits	Charges	2011 6 mois	2010 12 mois	2010 6 mois
Frais financiers Ecarts de change	0,3 ( 0,1	a) 2,3	-2,0 0,1	-2,8 -0,4	-1,6 0,2
TOTEAL	0,4	2,3	-1,9	-3,2	-1,4

<sup>(</sup>a) Produits financiers sur opérations de trésorerie

#### 10.2 - Autres produits et charges financiers

En millions d'euros	Produits	Charges	2011 6 mois	2010 12 mois	2010 6 mois
Produits sur créances de location financement Dépréciation / Cession de titres	2,1		2,1	4,6	2,3
non consolidés		1,1	-1,1 (a)	0,1	0,1
Autres	0,9	2,8	-1,9 (b)	-4,1 (b)	-2,0 (b)
Total	3,0	3,9	-0,9	0,6	0,4

(a)	Dont (en millions d'euros) : Dépréciation des titres AdvanDx	-1,1		
(b)	Dont (en millions d'euros) :			
	Couvertures de change commerciales (valeur temps) Intérêts de retard facturés aux clients	-2,8 0,9	5,2 1,1	-2,7 0,6

#### **NOTE 11 – IMPOTS SUR LES RESULTATS**

Le taux effectif d'impôt s'établit à 35,4% du résultat avant impôt des sociétés intégrées, contre 33,4% au 30 juin 2010 et 33,7% au 31 décembre 2010. L'écart entre le taux d'impôt théorique de la société-mère (34,4%) et le taux effectif sur les trois périodes présentées provient principalement du poids des sociétés en pertes.

<sup>(</sup>b) dont cession du bâtiment de Toronto (PML) = 0,1

#### NOTE 12 - INFORMATION SECTORIELLE ET AUTRES INFORMATIONS

En application de la norme IFRS 8 « Segments opérationnels », le Groupe a retenu un seul secteur opérationnel : le segment du diagnostic *in vitro* comme secteur d'activité.

L'information par zone géographique présentée dans les tableaux ci-dessous est établie en suivant les principes comptables appliqués pour l'établissement des comptes consolidés :

30 JUIN 2011 En millions d'euros	Europe	Amérique du Nord	Asie Pacifique	Amérique latine	Opérations intra- Groupe	Total consolidé
Chiffre d'affaires						
Chiffre d'affaires consolidé						
(selon nationalité client final)	358,7	155,1	99,3	60,2		673,3
Ventes externes au départ de la zone	366,0	159,4	53,1	94,7		673,3
Ventes inter-secteurs	83,9	115,7	6,6	1,0	-207,2	0,0
Chiffre d'affaires au départ de la zone	449,9	275,1	59,9	95,7	-207,2	673,3
Actifs non courants						
Actifs alloués	361,9	218,0	49,6	25,2		654,7
Actifs non alloués	204.0	240.0	40.0	25.2		48,3
Actifs consolidés	361,9	218,0	49,6	25,2		703,0

31 DECEMBRE 2010 En millions d'euros	Europe	Amérique du Nord	Asie Pacifique	Amérique latine	Opérations intra- Groupe	Total consolidé
Chiffre d'affaires						
Chiffre d'affaires consolidé						
(selon nationalité client final)	727,4	318,4	200,5	110,7		1357,0
Ventes externes au départ de la zone	744,0	328,0	98,2	186,8		1357,0
Ventes inter-secteurs	160,2	210,6	9,7	2,2	-382,7	0,0
Chiffre d'affaires au départ de la zone	904,2	538,6	108,0	188,9	-382,7	1357,0
Actifs non courants						
Actifs alloués	365,6	235,7	52,3	26,0		679,6
Actifs non alloués						51,6
Actifs consolidés	365,6	235,7	52,3	26,0		731,2

<b>30 JUIN 2010</b> En millions d'euros	Europe	Amérique du Nord	Asie Pacifique	Amérique latine	Opérations intra- Groupe	Total consolidé
Chiffre d'affaires						
Chiffre d'affaires consolidé						
(selon nationalité client final)	357,0	154,7	88,3	50,6		650,6
Ventes externes au départ de la zone	363,7	158,6	83,7	44,6		650,6
Ventes inter-secteurs	74,7	103,2	4,1	1,2	-183,2	0,0
Chiffre d'affaires au départ de la zone	438,5	261,8	87,8	45,9	-183,2	650,6
Actifs non courants						
Actifs alloués	327,4	204,8	42,1	24,3	0,0	598,6
Actifs non alloués						50,8
Actifs consolidés	327,4	204,8	42,1	24,3		649,4

#### NOTE 13 - GESTION DES RISQUES DE CHANGE ET DE MARCHE

Les risques de change et de marché n'ont pas évolué de manière significative par rapport à 2010 (cf. note 27.1 du document de référence 2010).

#### 13.1 - Instruments de couverture

Le tableau ci-après présente les couvertures de change en cours au 30 juin 2011 :

Couverture de change au 30 juin 2011 En millions d'euros		éances 011 1 à 5 ans	Montants 2011 (a)	Valeur de marché 2011 (b)
Couvertures de transactions commerciales - change à terme - options	100,7 0,4		100,7 0,4	0,0 0,0
Total	101,1		101,1	0,0
Couvertures de transactions commerciales futures - change à terme - options  Total	144,4 8,0 <b>113,2</b>		144,4 8,0 <b>152,4</b>	1,1 0,0 <b>1,1</b>
Couvertures des investissements nets à l'étranger - change à terme relatif à l'année N - change à terme relatif à l'année N+1	54,5		54,5	0,1
Total	54,5		54,5	0,1

<sup>(</sup>a) L'ensemble des couvertures de change a une échéance inferieure à 18 mois

La valeur de marché des couvertures de transactions commerciales futures constatée au bilan du 30 juin 2011 (1,1 million d'euros) comprend les primes payées (0,3 million d'euros), la variation de juste valeur constatée en autres éléments du résultat global (2,7 millions d'euros) et celle constatée en résultat (-1,9 million d'euros).

La valeur de marché des couvertures des investissements nets à l'étranger en cours au 30 juin 2011 (0,1 million d'euros) concerne la variation de juste valeur constatée en autres éléments du résultat global.

<sup>(</sup>b) Différence entre le cours de couverture au 30 juin 2011 et le cours de marché au 30 juin 2011 incluant les primes payées / reçues

#### 13.2 - Instruments financiers : actifs et passifs financiers

La ventilation des actifs et passifs financiers selon les catégories prévues par la norme IAS 39 catégories « extra-comptables » (cf. note annexe 1.17 du document de référence 2010), et la comparaison entre les valeurs comptables et les justes valeurs, sont données dans le tableau ci-dessous (hors créances et dettes fiscales et sociales) :

				30 juin	30 juin 2011 31 décemb		bre 2010	
Rubrique au bilan	Note	Désignation des instruments financiers	Niveau Détermi-nation de la juste valeur (**)	Valeur nette comptable	Juste valeur	Valeur nette comptable	Juste valeur	
Actifs :								
Immobilisations financières :	3			28,0	28,0	26,6	26,6	
- prêts et créances		С	n/a	11,4	11,4	8,7	8,7	
- titres disponibles à la vente		Α	3	16,5	16,5	17,7	17,7	
<ul> <li>titres comptabilisés selon l'option à la juste valeur par</li> </ul>								
le résultat		В	1	0,1	0,1	0,2	0,2	
Autres actifs non courants		С	n/a	26,1	26,1	28,0	28,0	
(part LT des créances de location financement)								
Créances clients :	4			400,9	400,9	403,0	403,0	
- créances clients		D	n/a	388,2	388,2	389,6	389,6	
- part court terme des créances de location financement		С	n/a	12,8	12,8	13,4	13,4	
Autres créances :								
- avances et acomptes		D	n/a	3,5	3,5	2,8	2,8	
- instruments dérivés		(*)	2	1,2	1,2	0,0	0,0	
- couverture de transactions commerciales futures	13.1	( )		1,1	1,1	,	-,-	
- couverture des investissements nets à l'étranger	13.1			0,1	0,1			
Disponibilités et équivalents de trésorerie	8.2	В	1	82,4	82,4	71,4	71,4	
Passifs:				·	· ·			
Fournisseurs		D	n/a	120.9	120,9	128.9	128.9	
		Ь	II/a	120,9	120,9	120,9	120,9	
Autres dettes:		-	,	0.0	0.5			
- avances et acomptes		D	n/a	2,0	2,0	2,4	2,4	
- autres dettes d'exploitation		D	n/a	20,6	20,6	18,0	18,0	
<ul> <li>dettes sur immobilisations</li> <li>instruments dérivés</li> </ul>		D (*)	n/a 2	7,4 <b>0.0</b>	7,4 <b>0,0</b>	12,5 <b>-4,9</b>	12,5 <b>-4,9</b>	
couverture de transactions commerciales futures	13.1	(*)	2	0,0	0,0		-	
couverture de transactions commerciales lutures     couverture des investissements nets à l'étranger	13.1					-4,6 -0,3	-4,6 -0,3	
·	13.1							
Emprunts (courants & non courants)		С	n/a	62,5	62,5	47,1	47,1	

A : actifs ou passifs disponibles à la vente

Il n'a été effectué aucun reclassement sur le 1<sup>er</sup> semestre 2011 entre les différentes catégories, ni entre les catégories.

B : actifs ou passifs évalués à la juste valeur par le résultat

C : actifs ou passifs évalués au coût amorti

D : actifs ou passifs évalués au coût

<sup>(\*) :</sup> comptabilisés au bilan à la juste valeur ; la contrepartie dépend de la qualification de la couverture (cf. note 1.17 du document de référence 2010)

<sup>(\*\*) :</sup> Niveau 1 détermination juste valeur : prix côté

Niveau 2 détermination juste valeur : données observables Niveau 3 détermination juste valeur : données inobservables

Au 30 juin 2011, la variation des instruments financiers de niveau 3 à l'actif s'analyse comme suit :

VARIATIONS En millions d'euros	Titres disponibles à la vente
31 décembre 2009	4,9
Gains et pertes enregistrés en résultat Gains et pertes enregistrés en capitaux propres Acquisitions Cessions Variations de périmètre, change et divers	12,7 0,1
31 décembre 2010	17,7
Gains et pertes enregistrés en résultat Gains et pertes enregistrés en capitaux propres Acquisitions Cessions	-1,1
Variations de périmètre, change et divers	-0,1
30 Juin 2011	16,5

#### **NOTE 14 - ENGAGEMENTS HORS BILAN**

bioMérieux SA est partenaire d'un programme de recherche coordonné par l'Institut Mérieux, associant les sociétés bioMérieux, Transgène, Genosafe et l'association Genethon et dont l'objet est de développer une nouvelle génération de diagnostics et de thérapies centrée sur les cancers, les maladies infectieuses et génétiques. Ce programme est désigné "ADNA" ("Avancées Diagnostiques pour de Nouvelles Approches thérapeutiques"). Il est aidé par l'Agence de l'Innovation Industrielle qui a fusionné en 2007 avec OSEO ANVAR. Dans ce cadre, et compte tenu des avenants n°1 et 2 ayant modifié le programme de recherche initialement retenu, bioMérieux SA s'est engagé dans la réalisation de travaux de recherche et développement à hauteur de 86,8 millions d'euros, donnant droit à 16,1 millions d'euros de subventions et 13,8 millions d'euros d'aides remboursables.

Les autres engagements hors bilan n'ont pas évolué de manière significative depuis le 31 décembre 2010 (cf. note 28 du document de référence 2010).

#### **NOTE 15 – TRANSACTIONS AVEC LES PARTIES LIEES**

Les transactions avec les sociétés liées et les sociétés mises en équivalence se sont poursuivies sur les mêmes bases qu'en 2010 sans évolution significative (cf. note 29 du document de référence 2010).

#### NOTE 16 – EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

<u>Acquisition d'Argène</u>: en juillet 2011, bioMérieux a acquis Argène, une société française spécialisée en biologie moléculaire pour les patients immunodéprimés, pour un montant de 37,5 millions d'euros. L'acquisition de ce groupe, qui permet à bioMérieux d'étendre son offre dans le diagnostic des maladies infectieuses, n'a pas d'incidence sur les comptes du premier semestre 2011.

# C – RAPPORT SEMESTRIEL D'ACTIVITÉ AU 30 JUIN 2011

#### bioMérieux S.A.

Société anonyme au capital de 12.029.370 euros Siège social : chemin de l'Orme - 69280 Marcy l'Etoile 673 620 399 RCS LYON

### RAPPORT D'ACTIVITÉ SEMESTRIEL

#### A - TABLEAU DES RESULTATS:

Comptes consolidés (1) En millions d'euros	S1 2011	S1 2010	Variation A données publiées
Chiffre d'affaires	673	651	+3,5 %
Marge brute	363	342	+6,1 %
Résultat opérationnel courant	120	114	+5,2 %
Résultat opérationnel	119	109	+8,6 %
Résultat de l'ensemble consolidé	75	72	+3,7 %

<sup>(1)</sup> Après reclassement des crédits d'impôt recherche en « résultat opérationnel courant »

#### **B** - RAPPORT D'ACTIVITE:

#### 1) Activité

Le chiffre d'affaires du 1<sup>er</sup> semestre 2011 s'est élevé à 673 millions d'euros. Il reflète une croissance, par rapport au 1<sup>er</sup> semestre de l'année précédente, de 4,3 % à devises constantes et périmètre d'activité comparable (hors impact de l'arrêt de l'activité milieux de culture cliniques de routine en Amérique du Nord). Cette progression a été réalisée grâce au bon niveau d'activité enregistré en Amérique du Nord, en Amérique latine et en Asie Pacifique.

La progression du chiffre d'affaires s'est accélérée au 2<sup>ème</sup> trimestre. Elle atteint 5,1 %, à devises constantes et périmètre d'activité comparable, portée en particulier par le dynamisme de la Chine.

Chiffre d'affaires Par zone géographique En millions d'euros	S1 2011	S1 2010	Variation A données publiées	Variation  A devises constantes et périmètre d'activité comparable
Europe (1)	359	357	+0,5 %	+0,0 %
Amérique du Nord	155	155	+0,2 %	+5,9 %
Asie Pacifique	99	88	+12,4 %	+11,8 %
Amérique latine	60	51	+18,9 %	+17,7 %
TOTAL	673	651	+3,5 %	+4,3 %

T2 2011	T2 2010	Variation A données publiées	Variation  A devises constantes et périmètre d'activité comparable
181,9	183,7	-0,9 %	+0,5 %
79,1	85,0	-7,0 %	+5,1 %
52,7	47,5	+11,0 %	+15,1 %
32,1	27,8	+15,2 %	+18,9 %
345,8	344,0	+0,5 %	+5,1 %

<sup>(1)</sup> y compris le Moyen-Orient et l'Afrique

A fin juin 2011, à données publiées, après prise en compte de l'impact du change et de l'arrêt de l'activité milieux de culture cliniques de routine en Amérique du Nord, les ventes sont en progression de 3,5 %:

Evolution du chiffre d'affaires		
En millions d'euros		En %
Chiffre d'affaires - 30 juin 2010	651	
Effets de change	-5	-0,6 %
Croissance organique, à devises constantes et périmètre d'activité comparable	28	+4,3 %
Arrêt de l'activité milieux de culture cliniques de routine en Amérique du Nord	-1	-0,2 %
Chiffre d'affaires - 30 juin 2011	673	+3,5 %

A devises constantes et périmètre d'activité comparable, la croissance des ventes s'est élevée à 4,3 % à fin juin 2011. Elle a été pénalisée par l'anticipation, en juin et en décembre 2010, de certaines livraisons dans le cadre de la mise en service du « Global ERP » début juillet 2010 en Amérique du Nord et début janvier 2011 en France. Net de cet impact, la progression organique des ventes se serait élevée à 4,9 % sur le semestre, et à 6 % sur le 2ème trimestre.

La croissance a notamment bénéficié du dynamisme de l'Amérique du Nord. En outre, après un 1er trimestre en hausse modérée, les « Emerging 7\* » ont retrouvé une solide progression de leur activité, affichant une croissance organique de près de 18 % sur le 2ème trimestre.

Ces performances contrastent avec les difficultés rencontrées en Europe de l'Ouest où les ventes n'ont que très légèrement augmenté, du fait de l'environnement économique difficile et de la consolidation des laboratoires de biologie médicale.

Au cours du 1er semestre 2011, l'évolution de l'activité par zone géographique s'explique notamment par les éléments suivants (chiffres à devises constantes et périmètre d'activité comparable) :

#### En Europe – Moyen-Orient – Afrique (53 % du CA total), l'activité est restée stable :

La légère progression constatée en Europe de l'Ouest (46 % du CA total) sur le semestre résulte de situations très contrastées. L'Allemagne, en hausse de 8 %, a conservé une dynamique de croissance rapide. Le Royaume-Uni et les pays nordiques ont enregistré un taux de progression à deux chiffres. A l'inverse, la situation est restée extrêmement difficile dans certains pays européens, comme la Grèce ou le Portugal dont les ventes se sont inscrites en fort recul, ou l'Espagne dont l'activité est atone.

En outre, en France, les ventes sont en décroissance de 3 %, dans le contexte actuel de la réorganisation de la profession, incitée par l'ordonnance Ballereau, dont la mise en œuvre a fait l'objet de nouveaux débats à l'Assemblée Nationale. Les députés ont ainsi modifié certaines dispositions relatives à l'accréditation des laboratoires de biologie médicale : la date butoir a été repoussée au 31 octobre 2018 (au lieu de 2016), l'accréditation pourra ne porter que sur 80 % des actes pratiqués et la date limite à laquelle les laboratoires devront pouvoir démontrer avoir commencé cette démarche a été reportée d'un an, au 1<sup>er</sup> novembre 2014. La consolidation en cours des laboratoires s'est notamment traduite par une activité dynamique en microbiologie clinique grâce à l'offre automatisée de bioMérieux, et, à l'inverse, par une nette décroissance des ventes de tests de routine VIDAS®.

Emerging 7 : Brésil, Chine, Inde, Indonésie, Mexique, Russie, Turquie

Les ventes de la zone Turquie, Russie, Moyen-Orient et Afrique sont très contrastées. L'activité en Afrique du Sud est fortement pénalisée par l'arrêt du contrat avec le « National Health Laboratory Services » et par des mouvements de grève au Botswana qui ont ralenti les flux de commandes. En Russie, les ventes se sont inscrites en forte décroissance dans le contexte de la réorganisation du réseau de distributeurs. A l'inverse, l'activité s'est développée à un rythme rapide, en Turquie, en Afrique de l'Ouest et en Afrique Sub-saharienne, ainsi qu'en Europe Orientale.

En **Amérique du Nord** (23 % du CA total), le chiffre d'affaires est en hausse de 5,9 % sur le semestre. Dans les applications cliniques, la gamme d'hémoculture BacT/ALERT® et la gamme VIDAS® ont connu des progressions respectives de 8 % et 10 %. La gamme VITEK® a enregistré des performances contrastées : les cartes VITEK® ont affiché une croissance solide, tandis que les instruments ont été pénalisés par un effet de comparaison, les ventes ayant été particulièrement importantes au 1<sup>er</sup> semestre 2010. Dans un contexte économique tendu, les applications industrielles ont vu leurs ventes s'accélérer, affichant une croissance de 5,6 % au 2<sup>ème</sup> trimestre.

En Asie Pacifique (15 % du CA total), l'activité a connu une progression de près de 12 %.

La Chine (+20 %) et la Corée (+19 %) ont fortement contribué à la bonne performance de la zone. Sur le trimestre, les ventes en Chine ont affiché une nette accélération (+35 %), alors même que certains appels d'offres sont toujours en cours de publication ou d'attribution. En outre, de nouveaux produits ont été enregistrés auprès de la SFDA.

Au Japon, où les équipes de bioMérieux se sont mobilisées après le séisme et le tsunami du 11 mars, les ventes ont augmenté de 9 %, reflétant le dynamisme commercial de la coentreprise avec Sysmex.

En Inde, la croissance des ventes est pénalisée par l'arrêt de la distribution de produits de chimie clinique, la société ayant choisi de se focaliser sur ses gammes stratégiques. Hors cet impact, les ventes seraient en hausse de 17 % sur le 1er semestre.

Dans le domaine clinique, les gammes de microbiologie et la gamme VIDAS<sup>®</sup> ont enregistré de solides performances, tandis que le marché des microplaques est resté extrêmement concurrentiel. Les applications industrielles ont progressé de 11 %.

En **Amérique latine** (9 % du CA total), l'activité est en hausse de près de 18 %. Tous les pays sont en croissance. En particulier, le Brésil et l'Argentine ont enregistré des progressions supérieures à 20 %.

Dans le domaine clinique, la microbiologie s'est développée à un rythme élevé. La croissance de VIDAS® est restée soutenue. Dans des volumes encore limités, les applications industrielles, qui avaient enregistré une progression de plus de 40 % au cours du 1<sup>er</sup> semestre 2010, sont en hausse de 12 %.

Au cours du 1<sup>er</sup> semestre 2011, l'évolution de l'activité <u>par technologie</u>, à devises constantes et périmètre d'activité comparable, est la suivante :

Chiffre d'affaires par technologie En millions d'euros	S1 2011	S1 2010	Variation A données publiées	Variation  A devises constantes et périmètre d'activité comparable
Applications Cliniques	568	551	+3,1 %	+4,0 %
Microbiologie	353	330	+7,3 %	+8,7 %
Immunoessais (1)	175	176	-0,5 %	+0,2 %
Biologie Moléculaire	32	36	-13,2 %	-13,3 %
Autres gammes	8	9	-10,7 %	-19,4 %
Applications Industrielles	105	100	+5,4 %	+6,0 %
TOTAL	673	651	+3,5 %	+4,3 %

<sup>(1)</sup> dont VIDAS®: +4,4 %

Dans le domaine clinique, le chiffre d'affaires a augmenté de 4 %.

La microbiologie (52 % du CA total) a progressé de 8,7 %, tirée par VITEK®, BacT/ALERT® et l'offre FMLA® d'automatisation complète du laboratoire de microbiologie. Au cours du semestre, bioMérieux a notamment annoncé avoir installé son 100ème système d'ensemencement automatisé de boîtes - PREVITM Isola, et avoir signé avec Labor Berlin un accord pour créer un centre d'excellence dédié à la microbiologie et à l'automatisation du laboratoire. En outre, les laboratoires qui choisissent de réaliser leur identification bactérienne par spectrométrie de masse se montrent particulièrement intéressés par la solution VITEK® MS de bioMérieux, marquée CE au cours du 1er trimestre 2011.

L'activité est restée stable dans le domaine des immunoessais, en raison de l'érosion des ventes de microplaques et de tests rapides. Bien que pénalisé par de faibles ventes de tests de routine, notamment en Europe de l'Ouest, VIDAS® a enregistré une croissance de 4,4 %, portée par les tests à forte valeur médicale (+22 %) et les pays émergents.

La biologie moléculaire est en recul, du fait notamment de l'arrêt du contrat avec le « National Health Laboratory Services » pour la fourniture de réactifs VIH quantitatifs en Afrique du Sud.

Les applications industrielles ont enregistré une hausse de 6 %. L'activité a augmenté de près de 10 % sur le 2ème trimestre. Dans le contexte de la crise sanitaire due à la bactérie Escherichia coli (E. coli) entéro-hémorragique (ECEH) d'un type très rare (E. coli O104 : H4), l'Europe de l'Ouest, a enregistré une croissance de 7 % au 2ème trimestre, malgré un environnement économique difficile. Les pays émergents ont enregistré un bon niveau d'activité, notamment les « Emerging 7 » qui ont affiché une progression organique de 26 % sur le trimestre.

Les ventes **d'instruments** enregistrent une croissance de 11 %. Elles sont portées, en particulier, par les systèmes de microbiologie clinique qui ont progressé de 19 %. Les ventes de réactifs et de services sont en hausse de 5 % environ, hors impact de l'arrêt du contrat avec le « National Health Laboratory Services » pour la fourniture de réactifs VIH quantitatifs en Afrique du Sud. Au cours du semestre, les prix moyens des réactifs se sont inscrits en légère baisse.

#### 2) Éléments financiers

#### • Compte de résultat

- La marge brute s'est établie à 363 millions d'euros (53,9 % du chiffre d'affaires) contre 342 millions d'euros au 30 juin 2010 (52,5 % du chiffre d'affaires). Bénéficiant de la progression de l'activité, d'un impact favorable du change, et de la diminution des coûts d'amortissement et d'entretien de la base installée, elle s'est inscrite en croissance de 6 %, malgré la hausse des rejets de fabrication et la légère décroissance des prix moyens de vente des réactifs.
- Le résultat opérationnel courant\* a progressé de 5,9 millions d'euros à 120 millions d'euros (17,8 % du chiffre d'affaires) contre 114 millions d'euros et 17,5 % du chiffre d'affaires à la fin du 1er semestre de 2010.
  - Dans le contexte du déploiement du « Global ERP » et du renforcement des équipes de ventes et marketing, les charges commerciales et les frais généraux se sont élevés à 182 millions d'euros. Ils représentent 27 % du chiffre d'affaires.
  - Les frais de recherche et développement ont atteint 72 millions d'euros (10,7 % du chiffre d'affaires). A devises constantes, ils sont stables par rapport au 1<sup>er</sup> semestre de 2010 au cours duquel ils avaient enregistré une hausse de près de 12 %.
  - Les produits du portefeuille de brevets ont représenté plus de 4 millions d'euros. Ils ont enregistré une diminution de 2,4 millions d'euros du fait de la fin des redevances reçues sur les technologies BOOM<sup>®</sup>, NASBA<sup>TM</sup> et d'hémoculture, dont les brevets sont maintenant échus.
  - Des crédits d'impôt en faveur de la recherche ont été comptabilisés à hauteur de 6,6 millions d'euros contre 5,9 millions d'euros au 30 juin 2010.
- Le résultat opérationnel a progressé de 8,6 % à 119 millions d'euros. Il a bénéficié de la croissance du résultat opérationnel courant et de la baisse des éléments non courants qui ont représenté une charge nette de 1,3 million d'euros au 30 juin 2011 contre 4,7 millions d'euros au 30 juin 2010. Au 30 juin 2011, ces éléments incluent notamment une provision complémentaire pour dépréciation des créances publiques grecques à hauteur de 1,1 million d'euros. Une première dépréciation de 4,4 millions d'euros avait été comptabilisée au 30 juin 2010.
- La charge financière nette a représenté 2,8 millions d'euros.
- La charge d'impôt sur les résultats s'est élevée à 41 millions d'euros. Elle représente 35,4 % du résultat avant impôt, contre 33,4 % au 30 juin 2010, pénalisée par la situation fiscale déficitaire de quelques filiales.
- Dans ce contexte, le résultat net a progressé de près de 4 % pour atteindre 75 millions d'euros au 30 juin 2011, contre 72 millions d'euros à la fin du 1<sup>er</sup> semestre de 2010. Comme au 30 juin 2010, il représente 11,1 % du chiffre d'affaires. Le résultat net par action s'est élevé à 1,88 euro, contre 1,82 euro au 30 juin 2010.

#### • Cash-flow

■ L'EBITDA\*\* a atteint 159 millions d'euros contre 153 millions d'euros au 30 juin 2010. Cette progression s'explique par la croissance de 6 millions d'euros du résultat opérationnel courant.

<sup>\*</sup> Résultat opérationnel courant, avant les éléments « significatifs, inhabituels et non récurrents », classés en « autres produits et charges opérationnels non courants »

<sup>\*\*</sup> Somme du résultat opérationnel courant et des amortissements d'exploitation

- Le besoin en fonds de roulement d'exploitation a progressé de 48 millions d'euros contre 37 millions d'euros au cours du 1<sup>er</sup> semestre 2010. Il a représenté 25,4 % du chiffre d'affaires contre 24,4 % au 30 juin 2010. Cette évolution résulte de la constitution de stocks de sécurité et de l'allongement des délais moyens de règlement, notamment des clients publics portugais (390 jours contre 297 jours au 30 juin 2010) et espagnols (316 jours contre 216 jours). En Italie, le délai moyen de règlement est resté stable à environ 290 jours. Dans ce contexte, les créances nettes du Groupe sur les organismes publics grecs, portugais, espagnols et italiens totalisent 102 millions d'euros.
- Les décaissements liés aux investissements se sont élevés à 45 millions d'euros, dont 30 millions au titre des investissements industriels, contre respectivement 50 et 32 millions d'euros au 30 juin 2010. Les investissements industriels ont concerné principalement le nouveau « Global ERP », ainsi que la création et l'adaptation des équipements de production en vue du lancement des nouveaux produits.
- Dans ce contexte, le cash-flow libre avant dividendes et acquisitions de sociétés s'est élevé à 36 millions d'euros, contre 30 millions d'euros au 30 juin 2010.
- La Société a versé en juin 2011 un dividende de 38,7 millions d'euros (0,98 euro par action). Au cours du 1<sup>er</sup> semestre 2010, le dividende distribué s'était élevé à 36,3 millions d'euros.
- Au cours du 1<sup>er</sup> semestre de 2010, la Société avait enregistré des décaissements relatifs à des acquisitions de sociétés (Meikang Biotech, Dima et Zenka) ou à des prises de participation (Knome) à hauteur de 16 millions d'euros. Au 30 juin 2011, les acquisitions des sociétés AES Laboratoire (183 millions d'euros) et ARGENE (37,5 millions d'euros) n'ont pas encore été décaissées.
- Dans ce contexte, la trésorerie nette au 30 juin 2011 ressort à 20 millions d'euros. Elle s'élevait à 24 millions d'euros au 31 décembre 2010.
- Au 30 juin 2011, bioMérieux n'a aucun tirage en cours sur le crédit syndiqué de 260 millions d'euros, dont elle dispose jusqu'en janvier 2013.

#### C - EVENEMENTS DU SEMESTRE

#### 2 ACQUISITIONS STRATEGIQUES

• AES Laboratoire, dans le domaine des applications industrielles

Le 22 juillet 2011, bioMérieux a définitivement acquis le groupe français AES Laboratoire, un acteur majeur dans le domaine du contrôle microbiologique industriel, pour un prix de 183 millions d'euros. Cette société a réalisé un chiffre d'affaires de 76 millions d'euros en 2010\* et emploie près de 400 salariés.

Grâce à cette acquisition, bioMérieux devient le leader mondial des applications agroalimentaires. D'importantes synergies commerciales seront réalisées, grâce à la très grande complémentarité des gammes de produits des 2 sociétés, à la force du réseau commercial de bioMérieux et aux plateformes prometteuses d'AES Laboratoire.

A cet effet, les forces commerciales des 2 sociétés seront unifiées d'ici le 1<sup>er</sup> janvier 2012 et les produits d'AES Laboratoire seront progressivement commercialisés par le réseau de bioMérieux à partir du 1<sup>er</sup> trimestre de 2012.

• ARGENE, dans le domaine du diagnostic moléculaire

<sup>\*</sup> Chiffre d'affaires annuel estimé au 31 mars 2011 (hors Agrobio, cédé le 17 mai 2011)

Le 18 juillet 2011, bioMérieux a acquis la société française ARGENE, spécialisée en biologie moléculaire, pour un prix de 37,5 millions d'euros, assorti de paiements conditionnels pouvant atteindre 5 millions d'euros. Cette société emploie 70 personnes et, en 2010, ses ventes se sont élevées à 10 millions d'euros, dont les trois-quarts en biologie moléculaire.

Son offre étendue de tests de diagnostic pour les patients immunodéprimés, qui correspond à une forte demande médicale, renforce le portefeuille de produits de bioMérieux dans les maladies infectieuses. En outre, cette acquisition permettra d'accélérer la mise sur le marché d'un menu élargi de tests sur la nouvelle plateforme de biologie moléculaire en cours de développement avec Biocartis.

L'intégration opérationnelle de cette société commencera dès le mois de septembre 2011.

#### **OFFRE COMMERCIALE**

Au cours du 1<sup>er</sup> semestre de 2011, l'offre commerciale de la Société a été enrichie par le lancement de 10 nouveaux produits, en particulier :

- VITEK<sup>®</sup> MS, pour l'identification bactérienne dans les laboratoires de microbiologie. Cette nouvelle solution de spectrométrie de masse est totalement intégrée à la plateforme VITEK<sup>®</sup> de bioMérieux, instrument leader mondial de l'identification et de l'antibiogramme automatisés, via le middleware Myla<sup>TM</sup>. Un dossier d'approbation 510(k) sera déposé auprès de la Food and Drug Administration (FDA) américaine au cours du 1<sup>er</sup> semestre 2012 ;
- les premiers tests rapides de la gamme bioNexia<sup>®</sup>, fabriquée en Chine sur le site de Shanghai.

Par ailleurs, à la fin du 1<sup>er</sup> trimestre 2011, la Société a informé la FDA, les autres instances réglementaires et ses clients que les résultats de l'antibiogramme Piperacillin / Tazobactam (TZP) sur VITEK<sup>®</sup> 2 n'étaient plus conformes aux standards fixés. En conséquence, les résultats de ce test ont été désactivés ou retirés des cartes correspondantes. La Société est néanmoins en mesure de proposer la méthode alternative manuelle Etest<sup>®</sup>. Elle a immédiatement démarré le développement d'une nouvelle version du test TZP en vue d'une commercialisation avant la fin de l'année et collabore étroitement avec les instances réglementaires.

Enfin, le test moléculaire de bioMérieux, EasyQ® MRSA, destiné au dépistage du *Staphylococcus aureus* résistant à la méthicilline (SARM), et le paramètre VIDAS® TOXO IgG Avidity pour exclure une infection récente chez les patients atteints de toxoplasmose ont reçu l'enregistrement 510(k) de la FDA américaine au cours du 1<sup>er</sup> semestre.

#### INNOVATION

L'innovation est au cœur de la stratégie de la Société.

- bioMérieux focalise ses investissements de R&D sur le développement de paramètres et de 5 nouveaux instruments ::
  - En microbiologie, un nouvel automate d'hémoculture et un incubateur intégrant des technologies innovantes d'imagerie ;
  - En immunoessais, une nouvelle génération de l'instrument VIDAS® et une solution automatisée de diagnostic au chevet du patient, co-développée avec Philips ;
  - En biologie moléculaire, un système entièrement intégré en développement avec Biocartis. La société Biocartis a indiqué que la phase de validation de son instrument de biologie moléculaire, qui est nécessaire aux enregistrements réglementaires, pourrait commencer à la fin de l'exercice 2012, pour une commercialisation effective par bioMérieux des premiers tests marqués CE mi-2013.

- En juin, bioTheranostics, a présenté, au congrès annuel 2011 de l'American Society of Clinical Oncology (ASCO), les données d'études cliniques encourageantes\* relatives à CancerTYPE ID®, à Breast Cancer Index®, et au nouveau test P95. Ces données ont fait l'objet d'une publication dans des revues scientifiques de haut niveau. bioTheranostics développe au sein du Groupe des tests de diagnostic innovants dans le domaine de l'oncologie pour aider à la mise en place de traitements personnalisés. Toutefois, la croissance de ses ventes est plus lente qu'escompté.
- 2 accords de collaboration ont été signés, respectivement avec Ipsen dans le domaine du théranostic, notamment pour faciliter le développement à long terme de tests de diagnostic compagnons dans le cas de cancers hormono-dépendants, et avec les Instituts des Sciences Biologiques de Shanghai (SIBS) dans les applications industrielles.

Par ailleurs, suite au départ à la retraite du Docteur Peter Kaspar le 31 mars 2011, Alexandre Mérieux, Directeur Général Délégué, a été nommé Directeur de l'Unité Microbiologie. Le périmètre de l'Unité Microbiologie a été élargi et il inclut désormais l'Unité de Biologie Moléculaire.

En outre, en juin 2011, bioMérieux a organisé la 3<sup>ème</sup> édition du World HAI<sup>\*\*</sup> Forum et a réuni plus de 70 spécialistes (cliniciens, infectiologues, microbiologistes et épidémiologistes), venus de 33 pays. Le thème majeur de ce forum biennal était la résistance des bactéries aux antibiotiques, reconnue par l'OMS comme l'une des grandes menaces de santé publique.

Enfin, bioMérieux sera un acteur majeur de LyonBioTech dans le domaine du diagnostic et des plateformes technologiques. Cet Institut de Recherche Technologique (IRT) a été labellisé par l'Etat le 9 juin 2011. Parmi les 6 IRT sélectionnés, LyonBioTech est le seul dédié à la santé. Il sera centré sur les maladies infectieuses

#### PLAN DE DEVELOPPEMENT INDUSTRIEL

En janvier 2011, bioMérieux a mis en service son nouveau système « Global ERP\*\*\* » en France. Par ailleurs, le projet de fermeture du site de Portland (Oregon, Etats-Unis) avance selon le calendrier fixé qui prévoit un arrêt effectif de la production à la fin de l'exercice 2011.

#### GOUVERNANCE

Depuis le 20 juillet 2011, Jean-Luc Bélingard, Président Directeur Général de bioMérieux, assure la Présidence du Comité de Direction. Stéphane Bancel a rejoint l'Institut Mérieux, en tant que conseiller du Président, Alain Mérieux, afin d'apporter son expertise sur des dossiers stratégiques internationaux.

#### LITIGE

Le litige opposant bioMérieux aux sociétés D.B.V. et International Microbio au sujet d'un brevet de D.B.V. portant sur le diagnostic des mycoplasmes a été définitivement clos.

<sup>\*</sup> Communiqué de presse complet disponible sur : www.biotheranostics.com

<sup>\*\*</sup> HAI: Healthcare-Associated Infections - Infections nosocomiales

<sup>\*\*\*</sup> Progiciel de gestion intégré

#### **EFFECTIF**

Au 30 juin 2011, l'effectif global du Groupe s'élève à 6 422 collaborateurs (en équivalent temps plein), en hausse de 1,8 % depuis le 31 décembre 2010. Cette progression résulte principalement du renforcement des fonctions commerciales et de production.

#### **ACTIONNARIAT SALARIE**

Pour la 3<sup>ème</sup> année consécutive, un plan d'actionnariat salarié a été mis en œuvre, permettant aux salariés du Groupe d'acquérir des actions bioMérieux à des conditions préférentielles. En mai 2011, un tiers des salariés a participé à ce nouveau plan. Ainsi, plus d'un collaborateur sur deux est désormais actionnaire de bioMérieux.

#### D – PRINCIPAUX RISQUES ET INCERTITUDES

Les principaux risques et incertitudes auxquels la Société pourraient être exposée au cours du second semestre 2011 sont décrits aux chapitres 4 et 20 en sa note 27 du Document de référence 2010 et aux notes 7 (Passif éventuel) et 13 des annexes aux comptes semestriels consolidés figurant en annexe B du rapport financier semestriel. Cependant, d'autres risques et incertitudes dont bioMérieux n'a pas actuellement connaissance ou qu'elle tient pour négligeables pourraient également avoir une incidence négative sur son activité.

#### E – PRINCIPALES TRANSACTIONS ENTRE PARTIES LIEES

Les transactions avec les sociétés liées et les sociétés mises en équivalence se sont poursuivies sur les mêmes base qu'en 2010 sans évolution significative (cf note 15 des annexes aux comptes semestriels consolidés figurant en annexe B du rapport financier semestriel et note 29 de l'annexe consolidée au 31 décembre 2010, du chapitre 20 du Document de référence 2010, ainsi que le chapitre 19 du Document de référence 2010). Aucune nouvelle transaction entre parties liées n'a une influence significative sur la situation financière ou les résultats de la Société.

#### F – PERSPECTIVES

La fragilité du contexte économique en Europe de l'Ouest et en Amérique du Nord incite à la prudence, et conduit à anticiper que la croissance organique des ventes, en 2011, pourrait se situer autour de 5 %. Cet objectif, à devises constantes et périmètre d'activité comparable, exclut l'impact de l'arrêt de l'activité milieux de culture cliniques de routine en Amérique du Nord. Après prise en compte des acquisitions d'AES Laboratoire et d'ARGENE récemment réalisées, la croissance de l'activité, à devises constantes, pourrait être de 7 % environ.

La Société confirme cibler, en 2011, un résultat opérationnel courant compris entre 255 et 270 millions d'euros, après prise en compte de crédits d'impôt recherche estimés à 12 millions d'euros..

Les anticipations et objectifs ci-dessus reposent, en tout ou partie, sur des appréciations ou des décisions qui pourraient évoluer ou être modifiées en raison, en particulier, des incertitudes et des risques liés à l'environnement économique, financier, réglementaire et concurrentiel, notamment ceux exposés dans le Document de Référence 2010. La Société ne prend donc aucun engagement ni ne donne aucune garantie sur la réalisation des objectifs ci-dessus. Elle ne s'engage pas à publier ou communiquer d'éventuels rectificatifs ou mises à jour de ces éléments, sous réserve des obligations d'information permanente pesant sur les sociétés dont les actions sont admises aux négociations sur un marché financier.

D – DECLARATION DES RESPONSABLES
DU RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL

#### D – DECLARATION DES RESPONSABLES DU RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL

Nous attestons, à notre connaissance, que les comptes condensés pour le semestre écoulé sont établis conformément aux normes comptables applicables et donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et du résultat de la société et de l'ensemble des entreprises comprises dans la consolidation, et que le rapport semestriel d'activité ci-dessus présente un tableau fidèle des événements importants survenus pendant les six premiers mois de l'exercice, de leur incidence sur les comptes, des principales transactions entre parties liées, ainsi qu'une description des principaux risques et des principales incertitudes pour les six mois restants de l'exercice.

Marcy, le 6 septembre 2011

Le Président-Directeur Général Jean-Luc Bélingard Le Directeur Général Délégué Alexandre Mérieux

«Rannort des	RTS DES CONT		
«Rapport des		EGAUX re semestrielle 2011»	•
«Rapport des			
«Rapport des			
«Rapport des			

# **BIOMERIEUX**

Société Anonyme 376 chemin de l'Orme 69280 MARCY L'ETOILE

# Rapport des Commissaires aux Comptes sur l'information financière semestrielle

Période du 1er janvier au 30 juin 2011

DIAGNOSTIC REVISION CONSEIL 112 rue Garibaldi 69006 LYON DELOITTE & ASSOCIES
Immeuble Park Avenue
81 boulevard de Stalingrad
69100 VILLEURBANNE

#### **BIOMERIEUX**

Société Anonyme

376 chemin de l'Orme 69280 MARCY L'ETOILE

# Rapport des Commissaires aux Comptes sur l'information financière semestrielle

Période du 1er janvier au 30 juin 2011

Aux actionnaires,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale et en application de l'article L.451-1-2. III du Code monétaire et financier, nous avons procédé à :

- l'examen limité des comptes semestriels consolidés condensés de la société BIOMERIEUX, relatifs à la période du 1er janvier au 30 juin 2011, tels qu'ils sont joints au présent rapport;
- la vérification des informations données dans le rapport semestriel d'activité.

Ces comptes semestriels consolidés condensés ont été établis sous la responsabilité du conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre examen limité, d'exprimer notre conclusion sur ces comptes.

#### 1. Conclusion sur les comptes

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Un examen limité consiste essentiellement à s'entretenir avec les membres de la direction en charge des aspects comptables et financiers et à mettre en œuvre des procédures analytiques. Ces travaux sont moins étendus que ceux requis pour un audit effectué selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. En conséquence, l'assurance que les comptes, pris dans leur ensemble, ne comportent pas d'anomalies significatives obtenue dans le cadre d'un examen limité est une assurance modérée, moins élevée que celle obtenue dans le cadre d'un audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé d'anomalies significatives de nature à remettre en cause la conformité des comptes semestriels consolidés condensés avec la norme IAS 34 –norme du référentiel IFRS tel qu'adopté dans l'Union européenne relative à l'information financière intermédiaire.

Sans remettre en cause la conclusion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la note 1.2 de l'annexe relative au changement de règles de présentation des crédits d'impôt recherche.

#### 2. Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé à la vérification des informations données dans le rapport semestriel d'activité commentant les comptes semestriels consolidés condensés sur lesquels a porté notre examen limité. Nous n'avons pas d'observation à formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les comptes semestriels consolidés condensés.

Lyon et Villeurbanne, le 6 septembre 2011 Les Commissaires aux Comptes

DIAGNOSTIC REVISION CONSEIL

Jubort de ROCQUIGNY da FAYEL

**DELOITTE & ASSOCIES** 

Olivier ROSIER